
 

 Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul 

Cidade Presépio 
 

Avenida João Girardelli, n° 500 – Centro – 13.820-000, Monte Alegre do Sul–SP 
prefeitura@montealegredosul.sp.gov.br - www.montealegredosul.sp.gov.br 

Tel.: (19) 3899-9120 / Fax: (19) 3899-9142 

- 1 - 

 DECRETO N° 2.353 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 

“Dispõem sobre dias e horários de atendimentos de 

espaços públicos em decorrência do COVID – 1.” 

 

 EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA, Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Estância 

Turística de Monte Alegre do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

 

 Considerando o Plano São Paulo em decorrência do COVID 19; 

 

 Considerando a diminuição e controle de casos no município;   

 

 Considerando a necessidade de medidas que ainda controlem o acesso a atrativos 

turísticos e espaços públicos de forma a evitar a proliferação da pandemia;   

 

 Considerando a necessidade do fortalecimento das atividades econômicas, em 

especial por se tratar de uma Estância Turística;   

 

 

DECRETA: 

 

 

 Art. 1º - Estabelece horários de funcionamento  aos espaços públicos abaixo 

relacionados:  

 

 I - Biblioteca Municipal – ficará aberta ao público de Segunda a Sexta-feira das 8h00 

às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 

 

 II - Memorial Mauro Silva – ficará Aberto ao Público de Quarta-feira a Sábado das 

10h00 às 16h00. 

 

 III – Projeto Memória – ficará Aberto ao Público de Quarta-feira a Sábado das 10h00 

às 16h00. 

 

 IV – Cidade das Artes – ficará Aberto ao Público de Quarta-feira a Sábado das 10h00 

às 16h00. 

 

 Art. 2º -  Os visitantes e usuários deverão respeitar as regras de distanciamento, 

proteção e higienização estabelecidos pelo Plano São Paulo, bem como o quantitativo fixados 

nos locais..    

 

 

 



 

 Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul 

Cidade Presépio 
 

Avenida João Girardelli, n° 500 – Centro – 13.820-000, Monte Alegre do Sul–SP 
prefeitura@montealegredosul.sp.gov.br - www.montealegredosul.sp.gov.br 

Tel.: (19) 3899-9120 / Fax: (19) 3899-9142 

- 2 - 

  

 

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revogado 

a qualquer momento em que for apontada sua necessidade. 

 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre do Sul, 12 de fevereiro de 2021 

 

 

 

 

EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado em 12 de fevereiro de 2021 

 

 

 

GIOVANA HELENA VICENTINI CORDEIRO 

Diretora de Administração e Governo Municipal 


